

Fra fremmede Tidsskrifter.

Deutsche Strafrechts-Zeitung. Aargang I—III
(1914—16).

Kort for Verdenskrigens Udbrud, i April 1914, forogedes Tysklands periodiske Strafferetslitteratur med ovennævnte Tidsskrift, der udkommer i Berlin, og til hvis Udgivere bl. a. hører Kahl, Lucas, v. Liszt og Wach. Det fremkommer i maanedlige Hæfter, trykt med tospaltede Sider, og har til Undertitel: Zentralorgan für das gesamte Strafrecht, Strafprozessrecht und die verwandten Gebiete in Wissenschaft und Praxis des In- und Auslandes. I en Indledningsartikel i det første Hæfte gør Kahl Rede for Foretagendets Formaal og Opgaver: Den ydre Anledning er den forestaaende Reform af Lovgivningen om tysk Strafferet, Straffeprocess og Straffuldbyrdelse. Denne Reform sætter ikke blot Strafferetslærere og Udøvere af praktisk Strafferet i Bevægelse, men har Bud til og Opgaver for den hele Befolkning, der paa sin Side har Brug for et Organ, hvori den kan søge Oplysning, og hvori den kan finde Plads for sine Tanker og Meninger. Men ogsaa ganske afsat fra denne ydre Anledning har Strafferetsvidenskabens nuværende Stilling af-født en Trang til et nyt Organ: i stigende Omfang tager denne Videnskab Nytte af andre Discipliner og de Resultater, der i disse indvindes, baade de rent empiriske som Medicin, Kemi og Psykiatri, og de spekulative som Psykologi og Filosofi, i stigende Omfang har Strafferetten Brug for de tekniske Fremskridt og for Statistikkens Resultater, og i tilsvarende Omfang er det nødvendigt for alle, der træder i Forhold til Strafferetsplejen — ogsaa som Læggdommere eller Jurymænd — at kunne skaffe sig Kundskaber og Viden paa disse Omraader. Der opdukker stadig i Theori og Praxis nyt, hvis Værdi og Nytte diskuteres. For alt dette vil Tidsskriftet give Plads for saaledes at virke som et centralt Sted, hvor Oplysninger i saa Henseende kan søges. Derfor er der ikke Tale om nogen Konkurrence med de alt bestaaende strafferetlige Tidsskrifter, men om et Supplement til disse.

I Overensstemmelse med dette Program er da de fleste af Tidsskriftets Artikler kortfattede, formede som faktiske Meddelelser og Referater eller som konkrete Overvejelser af et mere praktisk end videnskabeligt Tilsnit. En stor Del af de behandlede Emner knytter sig saa bestemt til den tyske Lovgivningsreform eller iøvrigt til tyske Forhold, at de ikke har større Interesse for Læsere i andre Lande; men for en stor Dels Vedkommende er Emnerne internationalt Fælleseje og Behandlingen af dem derfor instruktiv ogsaa for vort Tidsskrifts Læsekreds.

Stoffet er inddelt i originale Afhandlinger, en Rubrik »Aus Praxis, Wissenschaft und Gesetzgebung des In- und Auslandes«, et Kriminalarkiv, der refererer Retssager af mere end almindelig Interesse, særlig i psykologisk Henseende, mindre Meddelelser og endelig Retsafgørelser og Litteratur- anmeldelser. Af det i de tre hidtil udkomne Aargange fremkomne kan — foruden Artikler om den tyske Straffereform — nævnes Arbejder om følgende Emner: om Brandstiftelse, et Forslag til ny Regulering af Prostitutionen, om Stigning i Kriminaliteten som Følge af Kulturen; om Identifikation af Forbrydere (Identifikation efter Bertillons Tid, Supplering af Fingeraftrykssystemet med Røntgenfotografering af begge Hænder, Synliggørelse af Fingeraftryk paa Gerningsstedet) og andre kriminaltekniske Problemer saasom Grafologiens Betydning for Strafferetsplejen og Haandskriftens Betydning for Bedømmelsen af Sjelstilstanden, om Fotografi og om Fotogrammetri i Kriminalpolitiets Tjeneste; Straffuldbyrdelsen (Fængselsdisciplin, Spisevægring hos Fanger, om oversoisk Anbringelse af løsladte Fanger).

Endelig bør nævnes tre Artikler af Gleispach, Vámbéry og Kahl om Muligheden af at skabe en for Tyskland, Østrig og Ungarn fælles Strafferet — et Emne, som iøvrigt er taget op af v. Liszt til mere indgaaende Behandling i »Zeitschr. f. d. gesamte Strafrechtswissenschaft« 38^e Bind Hæfte 1.

Med en Del af Hæfterne er fulgt meget smukt udførte Kunstbilag; et af disse viser nogle nye Anvendelser af Fotografien i Retsplejens Tjeneste, bl. a. til Paavisning af, at et Brev har været brudt og atter er tillukket; et andet fremstiller berlinske Kriminalpolitifolk i Forklædninger, beregnede paa at muliggøre Iagttagelser.

O. Haack.